



OU-TN-OSZP1-2024/015648-9/SD
Vybavuje: RNDr. Stanislav Derneš, PhD.

Trenčín 12. 07. 2024

VEREJNÁ VYHLÁŠKA

podľa § 18 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov

vyvesená:

zvesená:

.....
pečiatka, podpis

ROZHODNUTIE

Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja (ďalej len „orgán ochrany prírody“), ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny podľa § 1 ods. 1 písm. b) a § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 67 písm. e) a h) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane prírody a krajiny“) konajúc vo veci žiadosti LiV – EPI, s. r. o. (ďalej len „žiadateľ“, kontaktná adresa: Trenčianska 16005/56F, 821 09 Bratislava-Ružinov, IČO: 35745401), podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) a v súlade s § 29 ods. 3 písm. b) zákona o ochrane prírody a krajiny

A. vydáva súhlas

- podľa § 6 ods. 5 zákona o ochrane prírody a krajiny na zmenu stavu mokrade križovaním vodného toku káblom podzemného vedenia popod Malejovský potok a
- podľa § 14 ods. 2 písm. h) na vykonávanie terénnych úprav, najmä výkopov a násypov, ktorými dochádza k narušeniu pôdneho krytu

pre zhotoviteľa stavebných prác za účelom zakabelizovania navrhovaného VN a NN podzemného vedenia na parcelách KN-C č. 14243, KN-E č. 14240/401, 16907/101, 16910/1 a 16929 v katastrálnom území Vrbovce, okres Myjava, ktoré sa nachádzajú na území ochranného pásma prírodnej pamiatky Malejov, kde platí tretí stupeň ochrany podľa § 14 zákona o ochrane prírody a krajiny a

B. povoľuje výnimku zo zakázaných činností

- podľa § 14 ods. 1 písm. a) v znení § 13 ods. 1 písm. a) zákona o ochrane prírody a krajiny na jazdenie a státie motorovým vozidlom na pozemky mimo zastavaného územia obce mimo cestnej komunikácie,

- podľa § 14 ods. 1 písm. c) zákona o ochrane prírody a krajiny na pohyb mimo vyznačeného turistického chodníka alebo náučného chodníka mimo zastavaného územia obce a
- podľa § 13 ods. 1 písm. a) zákona o ochrane prírody a krajiny na jazdenie a státie motorovým vozidlom na pozemky mimo zastavaného územia obce mimo cestnej komunikácie

pre zhotoviteľa stavebných prác za účelom demontáže jestvujúceho VN vzdušného vedenia a zakabelizovania navrhovaného VN a NN podzemného vedenia na parcelách mimo zastavaného územia obce KN-C č. 14243, KN-E č. 14240/401, 16907/101, 16910/1 a 16929 v katastrálnom území Vrbovce, okres Myjava, ktorá sa nachádzajú na území ochranného pásma prírodnej pamiatky Malejov, kde platí tretí stupeň ochrany podľa § 14 zákona o ochrane prírody a krajiny, resp. na území Chránenej krajinej oblasti Biele Karpaty, kde platí druhý stupeň ochrany podľa § 13 zákona o ochrane prírody a krajiny.

Orgán ochrany prírody podľa § 82 ods. 12 zákona o ochrane prírody a krajiny stanovuje nasledovné podmienky vykonávania činnosti povolenej týmto rozhodnutím:

1. Činnosť bude realizovaná podľa predloženej projektovej dokumentácie (Kozár, 2022).
2. Žiadateľ zabezpečí, aby pri realizácii činnosti nedošlo k znečisteniu vodného toku a kontaminácii mokradných ekosystémov.
3. Pohyb pracovníkov v ochrannom pásme prírodnej pamiatky Malejov bude obmedzený na nevyhnutnú mieru, aby nedošlo k nadmernému rozrušeniu alúvia potoka.
4. Pri terénnych prácach nedôjde k výrubu drevín.
5. Začiatok i ukončenie prác budú nahlásené najmenej tri pracovné dni vopred na Štátnu ochranu prírody SR, Správu Chránenej krajinej oblasti Biele Karpaty (tel., fax: 032/6598387, e-mail: sylva.mertanova@sopsr.sk).
6. Žiadateľ po určení dodávateľa prác elektronicky oznámi názov subjektu a zoznam použitých motorových vozidiel s evidenčnými číslami na Správu CHKO Biele Karpaty a Okresný úrad Trenčín.
7. Pri vjazde na uvedenú lokalitu je potrebné mať umiestnenú kópiu tohto rozhodnutia na viditeľnom mieste vo vozidle (napr. za predným sklom).

Toto rozhodnutie sa vydáva na dobu určitú do 31. decembra 2027.

O d ô v o d n e n i e

Orgán ochrany prírody prevzal 14. marca 2024 od žiadateľa list 0495/24/IČ-Če z 15. februára 2024 so žiadosťou o demontáž jestvujúceho VN vzdušného vedenia a zakabelizovanie navrhovaného VN a NN podzemného vedenia v katastrálnych územiach Vrbovce a Turá Lúka, okres Myjava, vrátane podtláčenia križujúcich vodných tokov a cestných komunikácií.

Predmetom projektu je zakabelizovanie vzdušného vedenia vysokého napätia linky 1091, ktoré napája existujúcu trafostanicu 0072-027, v navrhovanom úseku od existujúceho podperného bodu 37 pri cestnej komunikácii III/1163 po existujúci podperný bod 1. Navrhovaný VN kábel bude trasovaný v súbehu s cestnou komunikáciou III/1163 v úseku od 5,183 km – 6,816 km. V 6,827 km cesty III. triedy je navrhované križovanie cesty riadeným pretláčaním a trasovanie pokračuje v súbehu s miestnou komunikáciou, ktorú prekrízuje riadeným pretláčaním smerom k navrhovanej kioskovej trafostanici EH6 (náhrada trafostanice 0072-027). Od TS EH6 bude vedenie pokračovať po pozemkoch v extraviláne, kde pomocou riadeného pretláčania prekrízuje lesný porast a jeho okrajom bude pokračovať smerom k miestnej komunikácii.

Križovanie Malejovského potoka je navrhnuté riadeným pretláčaním v hĺbke minimálne 2 m pod dnom potoka, vrátane miestnej komunikácie. Vysokonapäťový kábel bude pokračovať popri miestnej komunikácii a následne bude zatiahnutý do chráničky FKKV ø 200 mm. Napájanie existujúcich nízkonapäťových distribučných vedení bude presmerované z demontovanej trafostanice 0072-027 do novej kioskovej trafostanice pomocou vybudovania nízkonapäťových káblových rozvodov.

Existujúce vzdušné vedenie linky 1091 a príslušnej prípojky (v dĺžke 2625 + 97 m) bude demontované, vrátane dvoch existujúcich úsekových odpínačov. V koridore nového vysokonapäťového káblového vedenia (spoločná ryha) je navrhované uloženie novej trubky HDPE 40 pre optický kábel.

Preprava materiálu bude zabezpečená vozidlami dodávateľ a po cestných komunikáciách I. II. a III. triedy a po miestnych komunikáciách zo skladu na miesto stavby. Prístupové trasy súvisiace s demontážou vzdušného vedenia linky neboli v dokumentácii špecifikované. Žiadateľ pripustil možnosť výrubu drevín, k ich identifikácii bolo možné pristúpiť počas miestnej obhliadky.

Lokalita líniovej stavby sa nachádza na území s prvým stupňom ochrany podľa § 12 zákona o ochrane prírody a krajiny, na území Chránenej krajinnnej oblasti Biele Karpaty, kde platí druhý stupeň ochrany podľa § 13 zákona o ochrane prírody a krajiny a časť zasahuje do ochranného pásma prírodnej pamiatky Malejov, kde platí tretí stupeň ochrany podľa § 14 zákona o ochrane prírody a krajiny.

Predmetom žiadosti bolo vydanie súhlasu podľa § 67 písm. e) a 6 ods. 5 zákona o ochrane prírody a krajiny na zmenu stavu mokrade križovaním vodného toku káblom podzemného vedenia popod Malejovský potok. Na území ochranného pásma PP Malejov je rovnako potrebný súhlas podľa § 67 písm. e) a § 14 ods. 2 písm. h) na vykonávanie terénnych úprav, najmä výkopov a násypov, ktorými dochádza k narušeniu pôdneho krytu. Predmetom žiadosti bolo i povolenie výnimky zo zakázaných činností podľa § 67 písm. h) a § 13 ods. 1 písm. a) a § 14 ods. 1 písm. a) zákona o ochrane prírody a krajiny na jazdenie a státie motorovým vozidlom na pozemky mimo zastavaného územia obce mimo cestnej komunikácie v súvislosti s realizáciou stavby (vrátane demontáže vzdušného VN vedenia) na území CHKO Biele Karpaty, resp. na území ochranného pásma PP Malejov. Na území ochranného pásma PP je potrebné povolenie výnimky zo zakázaných činností podľa § 67 písm. h) a § 14 ods. 1 písm. c) zákona o ochrane prírody a krajiny na pohyb mimo vyznačeného turistického chodníka alebo náučného chodníka mimo ZÚO.

Žiadateľ priložil k žiadosti potvrdenie o úhrade správneho poplatku v hodnote 100 €, čím splnil podmienku žiadateľa ako právnickej osoby podľa § 8 ods. 1 zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov a podľa sadzobníka správnych poplatkov časť X. Životné prostredie, položka 160, bod 2 a položka 161, bod 2.

Orgán ochrany prírody oznámil začatie konania listom OU-TN-OSZP1-2024/015648-4/SD z 19. marca 2024. Zároveň zverejnil na internetovej stránke www.minv.sk (časť Úradná tabuľa) oznámenie o začatí správneho konania, čím upovedomil aj združenia s právnou subjektivitou, ktoré o to písomne požiadali v súlade s § 82 ods. 6 zákona o ochrane prírody a krajiny. Tie sa mohli podľa § 82 ods. 3 tohto zákona do 5 pracovných dní od zverejnenia tohto oznámenia na uvedenej internetovej stránke písomne alebo elektronicky prihlásiť za účastníka konania. Túto možnosť nevyužil žiaden subjekt.

Orgánu ochrany prírody bola 23. apríla 2024 vrátená od obce Vrbovce verejná vyhláška k oznámeniu o začatí konania, počas stanovenej lehoty neboli vznesené žiadne pripomienky.

Orgán ochrany prírody listom OU-TN-OSZP1-2024/015648-6/SD z 13. mája 2024 oznámil účastníkom konania predĺženie lehoty na vydanie rozhodnutia podľa § 85 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny do 12. júla 2024 z dôvodu vydania rozhodnutia na základe terénnej obhliadky a vyznačenie prípadných drevín určených na výrub.

Vzhľadom na potrebu vykonania terénnej rekognoskácie lokality orgán ochrany prírody nariadil listom OU-TN-OSZP1-2024/015648-7/SD z 15. mája 2024 ústne pojednávanie podľa § 21 ods. 1 správneho poriadku na 23. mája 2024 (štvrtok) o 10.00 h na mieste plánovanej činnosti pred prírodnou pamiatkou Malejov.

Miestna obhliadka sa uskutočnila v uvedenom termíne. Orgán ochrany prírody oboznámil prítomných s predmetom konania, so spisovým materiálom a s predmetom a režimom ochrany dotknutého územia. Pôvodná žiadosť bola upravená podľa požiadaviek Štátnej ochrany prírody SR, Správy Chránenej krajinskej oblasti Biele Karpaty, pričom bolo zmenené trasovanie pretláčania mimo územia prírodnej pamiatky Malejov do jej ochranného pásma. Žiadateľ preložil upravenú grafickú časť projektovej dokumentácie na identifikáciu činnosti v teréne, rovnaká bola priložená v rámci príloh k žiadosti. Podľa žiadateľa nebude potrebné uskutočniť výrubu drevín, ktoré boli súčasťou súpisu drevín ohrozených pri pretláčaní kábla podzemného vedenia. Výkopy zeminy v ochrannom pásme PP sa uskutočnia iba v dvoch miestach mimo alúvia vodného toku. Zástupca SVP, š. p., nemal k plánovanej činnosti žiadne pripomienky. Zástupca ŠOP SR poznamenal, že k upravenému návrhu vydala ŠOP SR odborné stanovisko CHKOBK/133-003/2023 z 9. mája 2023, v ktorom špecifikovali podmienky vykonania predmetnej činnosti, tieto podmienky boli prítomným predstreté a odsúhlasené. Uvedené odborné stanovisko bolo súčasťou postúpenej žiadosti od Okresného úradu Myjava, odboru starostlivosti o životné prostredie. Orgán ochrany prírody identifikoval na miestnej komunikácii miesto, kde bude realizovaný výkop na riadené pretláčanie v hĺbke 2 m pod cestou a vodným tokom. Miestnou obhliadkou bola identifikovaná línia pretláčania a overené jeho trasovanie s výskytom drevín. Nepredpokladá sa negatívny vplyv na jestvujúce dreviny. Zo záverov miestnej obhliadky vyplynulo, že Západoslovenská distribučná, a. s., ako objednávateľ prác musí vykonať výberové konanie na realizáciu technických prác. Po oznámení jeho výsledku oboznámi žiadateľa o názve daného subjektu a žiadateľ pred vykonaním činnosti dodá zoznam evidenčných čísiel vozidiel, ktoré budú zabezpečovať terénne práce. Rovnako bolo dohodnuté, že žiadateľ ohlásí začatie terénnych prác najmenej tri pracovné dni na miestne príslušnú ŠOP SR, Správu CHKO Biele Karpaty. Z miestnej obhliadky vyplynuli ďalšie závery, ktoré boli zohľadnené v tomto rozhodnutí. Zápis z ústneho prerokovania a miestnej obhliadky bol ukončený, prečítaný a podpísaný prítomnými zástupcami.

Orgán ochrany prírody podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku oboznámil účastníkov konania listom OU-TN-OSZP1-2024/015648-8/SD z 10. júna 2024 vyššie uvedeným odborným stanoviskom ŠOP SR a zápisom z pracovného stretnutia z 23. mája 2024 spolu s prezenčnom listinou ako podkladmi na vydanie tohto rozhodnutia a stanovil termín na možnosť vyjadrenia sa k podkladom rozhodnutia pred jeho vydaním do 3 pracovných dní od doručenia oboznámenia. Dotknuté subjekty k podmienkam rozhodnutia do uvedeného termínu nevzniesli žiadne pripomienky.

Na základe miestnej obhliadky a vyššie uvedených podkladov orgán ochrany prírody usúdil, že realizácia predmetnej činnosti nebude mať za dodržania stanovených podmienok negatívny vplyv na dotknuté chránené územia. Pri podtláčaní vodného toku na území ochranného pásma bude minimalizovaný zásah do alúvia prírodnej pamiatky. Orgán ochrany prírody rovnako skonštatoval, že činnosť významne neovplyvní stav predmetu ochrany v chránených územiach z hľadiska cieľov jeho ochrany. Orgán ochrany prírody na základe preštudovania žiadosti, projektovej dokumentácie, odborného stanoviska ŠOP SR a miestnej obhliadky rozhodol o vydaní súhlasov, povolení výnimiek zo zakázaných činností a uložení bližších podmienok vykonávania činnosti v takom rozsahu, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Orgán ochrany prírody žiada dotknutú obec a mesto o zverejnenie tejto vyhlášky na úradnej tabuli obce najmenej po dobu 15 dní a o zaslanie oznámenia o dátume vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky s informáciou o podaných pripomienkach.

Po splnení podmienok uvedených v § 89 ods. 2 zákona o ochrane prírody a krajiny je možné predĺžiť platnosť tohto rozhodnutia v prípade, ak ň požiadajú účastníci konania najmenej 60 dní pred ukončením jeho platnosti.

Členovia stráže prírody, ktorí sa preukážu platným preukazom a odznakom stráže prírody, môžu vykonávať kontrolu dodržiavania podmienok tohto rozhodnutia podľa § 75 ods. 1 písm. b) zákona o ochrane prírody a krajiny.

P o u č e n i e

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 správneho poriadku, najneskôr do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresnom úrade Trenčín, odbore starostlivosti o životné prostredie, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín. Včas podané odvolanie má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné súdom.

Ing. Jana Hurajová
vedúca odboru

Doručí sa do vlastných rúk účastníkom konania

1. LiV – EPI, s. r. o., Trenčianska 16005/56F, 821 09 Bratislava-Ružinov
2. Obec Vrbovce, Obecný úrad č. 42, 906 06 Vrbovce
3. Mesto Myjava, Mestský úrad, Námestie M. R. Štefánika 560/4, 907 01 Myjava
4. Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Povodie Dunaja, o. z., Správa povodia Moravy, Pri Maline 2389/1, 901 01 Malacky

Po nadobudnutí právoplatnosti sa doručí na vedomie

5. Okresný úrad Myjava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Moravská 991/1, 907 01 Myjava
6. Štátna ochrana prírody SR, Správa Chránenej krajiny Biele Karpaty, Trenčianska 1246/31, 914 41 Nemšová-Kľúčové
7. Slovenská inšpekcia životného prostredia, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Jeséniova 2305/17, 833 15 Bratislava-Nové Mesto